
A
 

O
 
S
T
 

E
 

==
 

O
 

=—
 

th
 

13 

14 

15 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

Dr. Eduardo Palacios Sacoto 

Notario Noveno del Cantón Cuenca 

Miembro de fa Unión Internacional del Notariado Latino UINL 

  

ESCRITURA NRO. 
2014-01-01-009-P006447 

ESCRITURA PÚBLICA DE AUMENTO DE CAPITAL Y 
REFORMA DE ESTATUTO 

OTORGADA POR: 
“COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA. 

CUANTÍA: 64,500.00 

Fact.16813 
AR YY AR 

DI3COP 

  

En la ciudad de Cuenca, provincia del Azuay, República del Ecuador, el día 

de hoy TREINTA DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE, 

ante mí, DOCTOR EDUARDO ESTEBAN PALACIOS SACOTO, NOTARIO 

PUBLICO NOVENO DEL CANTON CUENCA, comparecen en la celebración 

de este instrumento público, por una parte el señor NESTOR MIGUEL 

ROMERO SANCHEZ, en su calidad de Gerente General y como tal 

Representante legal de la Compañía denominada “COMERCIAL 

ZONAMETAL CIA. LTDA”, de conformidad con el nombramiento adjunto 

como habilitante. El compareciente declara bajo juramento que 

interviene libre y voluntariamente a la celebración del presente 

instrumento, que conoce y entiende plenamente el contenido así como 

las consecuencias jurídicas del mismo y del contrato que este contiene, y, 

además declara bajo juramento ser ecuatoriano, mayor de edad, de 

estado civil casado, domiciliado en esta ciudad, entendido plenamente en 

el idioma castellano, capaz ante la ley, a quien por haberme presentado el 

documento de identidad de conocer doy fe, y luego de verificar la libertad 

 



10 

11 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Dr. Eduardo Palacios Sacoto 

Notario Noveno del Cantón Cuenca 

Miembro de la Unión internacional de! Notariado Latino UINL 

portar Sípcrapanea nel — ecperaciossérhotmall com 

  

con la que procede, así como instruido que ha sido por mí el Notario, 

respecto del objeto y resultados del presente instrumento, y cumplidos 

los requisitos legales previos, manifiesta que eleva a escritura pública el 

contenido de la siguiente minuta: SEÑOR NOTARIO: En el protocolo de 

escrituras públicas a su cargo dignese agregar una que contiene un 

aumento de capital de una compañía limitada de conformidad con las 

siguientes cláusulas. PRIMERA. COMPARECIENTE. Comparece a otorgar 

la presente escritura el señor NESTOR MIGUEL ROMERO SANCHEZ, casado 

mayor de edad, en calidad de Gerente General de “COMERCIAL 

ZONAMETAL CIA. LTDA.”, conforme lo justifica con la copia del poder que 

acompaña, quien conforme a derecho declara: SEGUNDA. 

ANTECEDENTES. UNO. “COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA.” Es una 

compañía domiciliada en la ciudad de Cuenca, constituida mediante 

escritura pública otorgada ante el notario Noveno del cantón Cuenca, en 

fecha veinte y siete de octubre dos mil ocho, inscrita en el Registro 

Mercantil bajo el número setecientos veinte y tres (723) el veinte de 

noviembre del dos mil ocho, conjuntamente con la resolución 

08.C.DIC.838 de la Intendencia de Compañías. DOS. La junta General de 

Socios de fecha veinte y tres de Octubre de dos mil catorce entre otras 

cosas resolvió: Incrementar el capital social de la empresa en la suma de 

SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DOLARES, de tal forma que una vez 

aumentado el capital social de la misma pase a ser de SESENTA Y CUATRO



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Dr. Eduardo Palacios Sacoto 

Notario Noveno del Cantón Cuenca 

Miembro de la Unión Internacional del Notariado Latino UINL 

notaria. IMetapanet.net — eepalacioss9hotmail.com 

  

MIL NOVECIENTOS DOLARES; indicó las cuentas contables a ser aplicadas 

y a consecuencia del Aumento de capital dispuso se reforme el artículo del 

capital. Con estos antecedentes el compareciente declara: TERCERA. 

DECLARACIONES. UNO. Que se incrementar el capital social de la empresa 

en la suma de SESENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS DOLARES, de tal 

forma que una vez aumentado el capital social el mismo pase a ser de 

SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS DOLARES. DOS. Que los valores 

para este aumento se toman de las siguientes cuentas contables. A) 

APORTE PARA FUTURAS CAPITALIZACIONES la totalidad, esto es: CINCO 

MIL DOLARES. B) De la cuenta RESULTADOS ACUMULADOS, la totalidad 

esto es: CINCUENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO 

DOLARES 58/100. y C) De la cuenta RESERVA LEGAL, la diferencia hasta 

completar el valor de incremento, esto es: TRES MIL CUATRO DOLARES 

42/100. TRES. Que la misma Junta aprobó el cuadro de integración de 

capital, previamente fueron netiadas las cuentas negativas, esto es 

perdidas de años anteriores y resultados adopción por primera vez NFS 

quedan absorbidas (netiadas) contra los resultados de ejercicios 

anteriores. CUATRO. Que se reforma el artículo cinco de los estatutos el 

mismo que dirá: “Artículo 5.- Capital social: El capital social de la 

compañía es de SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, dividido en sesenta y cuatro mil 

novecientas participaciones de UN DÓLAR cada una.” CINCO. Que todos



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Dr. Eduardo Palacios Sacoto 

Notario Noveno del Cantón Cuenca 

Miembro de la Unión Internacional del Notariado Latino UINL 

notaria. IMetapanet.net — eepalaciossMWhotmail.com 

  

los socios son de nacionalidad Ecuatoriana. SEIS.- Que bajo juramento 

declara que la empresa a la que representa, no es contratista incumplida 

con el Estado, ni deudora incumplida de ninguna de las Instituciones 

contempladas en el Art. Doscientos veinte y cinco de la Constitución 

Política. SIETE. Que se agrega como documentos habilitantes: Copia del 

nombramiento, cedula, certificado de votación del compareciente, copia 

del acta de junta de la referencia y cuadro de integración de capital. Hasta 

aquí la Minuta. Usted señor Notario se dignará agregar las demás 

cláusulas de estilo para la validez y perfeccionamiento de la presente 

escritura. La presente minuta ha sido elaborada y suscrita por el DOCTOR 

JULIO E. AGUILAR V. CON MATRICULA PROFESIONAL NUMERO 

SETECIENTOS VEINTE Y SIETE DEL COLEGIO DE ABOGADOS DEL AZUAY, 

que junto con las enmiendas, aclaraciones y precisiones requeridas por las 

partes, queda elevada a escritura pública con todo el valor legal, junto con 

todos los documentos habilitantes y anexos incorporados a ella y 

solicitados por las partes. Para el otorgamiento de la presente escritura, 

se observaron los preceptos legales aplicables al caso, hecho que bajo 

juramento los comparecientes manifiestan que para efectuar la presente 

escritura el Notario requirió el cumplimiento de todas las solemnidades 

legales del instrumento público y los comparecientes las cumplieron; y, 

leída que fue la presente escritura íntegramente al (los) otorgante (s) por 

mí el Notario, se ratifican en su contenido y firman conmigo en constancia



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

Dr. Eduardo Palacios Sacoto 

Notario Noveno del Cantón Cuenca 

Miembro de la Unión Internacional del Notariado Latino UINL 

notaria. IM etapanet.net — eepalaciossQ hotmail.com 

  

de su aceptación a la vez que hacen suyas las estipulaciones constantes 

en la minuta inserta, misma que aprueban en todas sus partes y 

ratificándose en su contenido la dejan elevada a escritura pública para que 

surta los fines legales consiguientes, por lo tanto la presente escritura 

pública queda incorporada al protocolo de la Notaria a mi cargo de todo 

lo cual doy fe.- 

ion 

v 

et E Ñ e 

Exa CE 
- ml 

NESTOR MIGUEL ROMERO SANCHEZ 

“COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA. 

AS -. 

A ESTEBAN PALACIOS SACOTO 

OTARIO NOVENO DEL CANTÓN CUENCA 
/ 

=>. f LE TENA of raro ef c 

. IRA 

; . f / / 4 
ess 

xÁ



  

  

  

  

  

  

(3 

ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA Y UNIVERSAL DE $9cIO 
“COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA.” IA 

oa ) 

  

ey, POBLICO ao : 

En la ciudad de Cuenca, a los 23 días del mes de Octubre de 2014, en las oficinas det 

Empresa “COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA.” ubicada en la Av. de las Américas 
de esta ciudad, siendo las 17h30, se reúnen las señoras: MARIA DEL CARMEN RUIZ 
JARAMILLO y DANIELA JARAMILLO RUIZ, quienes representan el ciento por ciento de 
las participaciones de la empresa. 

Preside la Junta la señora Daniela Jaramillo Ruiz, y actúa como Secretario el señor Nestor 
Romero Sanchez, en su calidad de Gerente General. Se encuentran presentes la señora 
Contadora Varinia Abad C. y el Dr. Julio E. Aguilar V. 

Por estar presente el ciento por ciento del capital social resuelven declararse en Junta 
Universal con la finalidad de tratar el siguiente punto del orden del día. 

1. Aumento de capital y reforma de estatutos. 

La señora Presidente dispone se pase a conocer el único punto del orden del día. 
Por parte de la señora Contadora se presenta un informe resumen de cómo se ha generado y 
registrado en las declaraciones anuales los resultados y las cuentas contables que están a 
disposición de las socias a efectos de que tomen resolución sobre el tratamiento de las 
mismos. El señor Gerente interviene a efectos de dar a conocer la necesidad de que se 
incremente el capital de la empresa. Una vez tratado el tema previo a resolver se solicita a la 
Administracion prepare el cuadro de integración de capital tomando valores enteros y tome un 
valor múltiplo a efectos de no negociar fracciones, de ser el caso dejar cualquier saldo en la 
cuenta Reserva Legal, por su parte la señora Contadora presenta copia que evidencia los 
registros contables (balances) e ingreso a caja de los valores que se proponen sean 
incrementados, documentos que se dispone pasen a formar parte del expediente de esta Junta. 
Elaborado el cuadro de integración de capital la Junta General extraordinaria por unanimidad 
RESUELVE: UNO.- Incrementar el capital social de la empresa en la suma de SESENTA Y 
CUATRO MIL QUINIENTOS DOLARES, de tal forma que una vez aumentado el capital 
social el mismo pase a ser de SESENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS DOLARES. 
DOS. Para este aumento se tomará valores de las siguientes cuentas contables. A) APORTE 
PARA FUTURAS CPITALIZACIONES la totalidad, esto es: CINCO MIL DOLARES. B) 
De la cuenta RESULTADOS ACUMULADOS, la totalidad esto es CINCUENTA Y SEIS 
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO DOLARES 58/100. Y C) De la cuenta 
RESERVA LEGAL, la diferencia hasta completar el valor de incremento, esto es: TRES MIL 

CUATRO DOLARES 42/100. TRES. Aprobar el cuadro resumen presentado por la señora 
Contadora, con el cual se demuestra que las cuentas negativas, esto es perdidas de años 
anteriores y resultados adopción por primera vez NIIFS quedan absorbidas (netiadas) contra 
los resultados de ejercicios anteriores, operación contable que la Junta lo aprueba, por ello se 
refiere en el punto B) anterior que se manda a tomar la totalidad, entendida luego de absorber 
perdidas particular que se tendrá en cuenta a efectos contables. CUATRO. A consecuencia 
del Aumento de capital decretado se reforma el articulo cinco de los estatutos el mismo que 
dirá: . “Artículo 5.- Capital social: El capital social de la compañía es de SESENTA Y 
CUATRO MIL NOVECIENTOS DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA,



  

dividido en sesenta y cuatro mil novecientas participaciones de UN DÓLAR cada una.” 
CINCO. El señor Gerente General proceda a ejecutar en forma inmediata esta resolución. 

Sin mas asuntos que tratar, el señor Presidente declara un receso para la redacción del acta, 
redactada que fue, se reinstala la Junta se da lectura, luego de lo cual los comparecientes por 
unanimidad aceptan la redacción y se ratifican en las resoluciones adoptadas. Termina la 
presente Junta siendo las 19h25. 

7 
ssprálse AN : N o CU ol a 

DANIELA JARAMILLO RUIZ MARIA DEL CARMEN RUIZ JARAMILLO 
PRESIDENTE SOCIA 

Z. a 
Z 7 AE Y Y 

Ar? (518/ 
NESTOR ROMERO SANCHEZ 
GERENTE SECRETARIO



  

CUADRO DE INTEGRACION DE CAPITAL 

COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA. 

RESOLUCION DE LA JUNTA DEL 23 DE OCTUBRE DE 2014 
  

  

            
  

    
  

  

| APORTES PARA 
CAPITAL FUTURAS RESULTADOS [RESERVA [NUEVO 

NOMBRE DE LOS SOCIOS ACTUAL [SUSCRIBE |[CAPITALIZACIONES [ACUMULADOS |LEGAL [CAPITAL 
RUIZ JARAMILLO MARIA DEL CARMEN 360,00 58.050,00 4.500,00 50.846,02 2.703,98 58.410,00 
JARAMILLO RUIZ MARIA DANIELA 40,00 6.450,00 500,00 5.649,56 300,44 6.490,00 

400,00 64.500,00 5.000,00 56.495,58 3.004,42 64.900,00 

| ¿TN SALDO CONTABLE 397,40] 
  

A ) 

  

GERENTE GENERAL 

 



  

  

Cuenca, 17 de Septiembre del 2013 

Señor 

NESTOR MIGUEL ROMERO SANCHEZ 

Ciudad 

La junta General y Universal de “COMERCIAL ZONAMETAL CiA LTDA ” del 17 de septiembre del 2013 

resolvió designar a Usted. Para el cargo de GERENTE GENERAL, para el periodo estatutario de dos años. 

Sus atribuciones son las constantes en la ley de compañías y en el Art. TRECE de los estatutos, entre 

ellos, Usted ejerce la representación legal judicial y extrajudicial de la empresa. La designación se hace 

por reelección 

“COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA. “Es una compañía domiciliada en la ciudad de Cuenca, 

constituida mediante escritura pública otorgada ante el Notario Noveno del cantón Cuenca, en fecha de 

27 de Octubre del 2008, inscrita en el registro mercantil bajo el numero 723 el 20 de Noviembre del 

2008, conjuntamente con la resolución 08 . C. DIC. 838 de la Intendencia de Compañías. 

El presente nombramiento con su aceptación e inscripción le servirá de suficiente credencial para el 

desempeño de su cargo. 

Atentamente, 

ART 5 

7% MARÍA DANIELA JARAMILLO 

DELEGADO POR LA JUNTA 

ACEPTO EL NOMBRAMIENTO QUE ANTECEDE 

Cuenca. 17 de e del 2013 - 

E pati de 
Sao - A 

NESTOR MIGUEL ROMERO SANCHEZ / ¿oe Re 90 q 

ES a GERENTE GENERAL ¿ENCISO WE 
S 

¡MERCANTIL 3 1706271895 E 5 CUENCA y 

ra



  

  

[TRÁMITE NÚMERO: 10582 | 

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: CUENCA 

RAZÓN DE INSCRIPCIÓN NOMBRAMIENTO 

EN LA CIUDAD CUENCA, QUEDA INSCRITO EL ACTO/CONTRATO QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO 

DETALLE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL: NOMBRAMIENTO DE GERENTE GENERAL 

DE 7959 

FECHA DE 25/09/2013 

DE 2134 

REGISTRO: LIBRO DE NOMBRAMIENTOS 

  

2. DATOS DEL NOMBRAMIENTO: 

  

  

  

  

  

    

NATURALEZA DEL ACTO O CONTRATO: | NOMBRAMIENTO DE GERENTE GENERAL 

AUTORIDAD NOMINADORA: JUNTA GENERAL UNIVERSAL DE SOCIOS 

FECHA DE NOMBRAMIENTO: 17/09/2013 

FECHA ACEPTACION: 17/09/2013 

NOMBRE DE LA COMPAÑÍA: COMERCIAL ZONAMETAL CIA, LTDA. 

DOMICILIO DE LA COMPAÑÍA: CUENCA     
  

3. DATOS DE REPRESENTANTES: 

Identificación | Nombres y Apellidos Cargo Plazo 

1706271895 ROMERO SANCHEZ NESTOR MIGUEL | GERENTE GENERAL DOS AÑOS 

  

            
  

4. DATOS ADICIONALES: 

NO APLICA 

  CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN:AL TEXTO DE LA PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA, 

LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE 

INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA NORMATIVA VIGENTE.     
  

   
  

. SO q FECHA DE EMISIÓN] CUENCA, A 26 DÍA(S) DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2013 ES MN 
“e AN 

o e A 

o] O E 
U susu Igeoto ES ic u0 AT | 

> de ACA ! 
MARIA VERONICA VAZQUEZ LOPEZ 0 ES QUENOA yo 
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN CUENCA eS / 

AS 
DIRECCIÓN DEL REGISTRO: FRESNOS 1-100 Y AV. PAUCARBAMBA Y GIRASOL. "TT 

Página 1 de 1 

A f 

A z Z > > ES 

Cm Y ” 

 



  

         

   

Puyo 
E 
E 

Ea 

  

ACIRERAOER 

    

=>. A a A A PI CMT 

  

  

  

  

        

    
 



  

«le hace bien al país 

  

4 o TE    
  

  
  



En AGE JANAREREAS o Eaqgzjne 

FU MEP DELL TÚEZ JARAMILLO 
EMPLEADO EEJNGOS 

        

  

19, dl -     
z a 

E 

A A A 
a 

en 

  

    comsEJO NACIONABE 

CERTIFICADO
 DE VOTACIÓ

N 

ELECCIONES SECCIONALES 
23- FEB-ID14 

$ REPÚBLICA DEL 

LA 031 4706271896 
- 0154 CÉDULA 

O ODE CERTIFICADO R MIGUEL 

El ROMERO lO SANCHEZ NESTO! 

um 
1 

  

HASTA AQUI LOS DOCU ENTOS HABILITANTES 

SE OT GO AJTE MI EN FE DE ELLO CONFIERC . 

ESTA ./ ¿COPIA CERTIFICADA QUELA / 

FIRMO 5 LO EL DIA DÉ SU ELABORACION. —/ 

      

  

Vals árdo E. Palacios Sécoto 

Nismo PUBLICO NOVENO DEL CANTON QUENCA NOTARIA 09 
CUENCA 

 



  

   

    

> ONSEJO DELA 

2014-01-01-009-P006447 
Doctor. Eduardo Esteban Palacios Sacoto 

NOTARIO NOVENO DEL CANTÓN CUENCA 

  
    

  

EXTRACTO 
[Escritura No. l 2014-01-01-009-P006447 |[No. De Fojas. os | 
ACTO O CONTRATO 
AUMENTO DE CAPITAL 
FECHA   
  

2014-10-30 12:23:18 

  OTORGANTES 

        

  

         
  

        
COMERCIAL NESTOR MIGUEL 

Poor ZONAMETAL CIA Doeumento 0190353352001 Ecuatoriana Compareciente [ROMERO 
LTDA. 09 SANCHEZ     
  
  

   

q    
Persona [Razón social [de Identidad No.Identificación 

OBJETO (Cosa cantidad o hecho materia del contrato) 

  
  

  

  

    

            
    

      UBICACION 

PROVINCIA CANTON PARROQUIA DIRECCION 
AZUAY CUENCA 

CUANTIA DEL ACTO O CONTRATO 
USD $ 64500 , 

7   

  
L 

DO£TORMEDIARDO ESTEBAN PALACIOS SACOTO 
NOTARIA NOVENA DEL CANTON CUENCA 

ES ; Dr Eduardo €. Palacios Saco 
le J NOTARIO PUBLICO NOVENO 
A CUENCA - ECUADOR



¡Registro Mercantil de Cuenca 
| TRÁMITE NÚMERO: 14642 | 
  

  

  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: CUENCA 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

EN LA CIUDAD DE CUENCA, QUEDA INSCRITA LA RESOLUCION APROBATORIA, ASI COMO 

LA ESCRITURA Y/O PROTOCOLIZACION QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO 
DETALLE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:AUMENTO DE CAPITALCON REFORMA DE ESTATUTOS 
DE COMPAÑÍA DE R LIDAD LIMITADA 

10889 
19/11/2014 
924 

LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

  

2. DATOSDE LOS INTERVINIENTES: 
  

  

Identificación Nombres Cantón de Calidad en que Estado Civil 

Domicilio comparece 

1706271895 ROMERO Cuenca REPRESENTANTE | Casado 

SANCHEZ LEGAL 

NESTOR 

MIGUEL /           
       3. DATOSDEL ACTO O CONTRATO: 
  

AUMENTO DE CAPITAL CON REFORMA DE 

ESTATUTOSDE COMPAÑÍA DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

30/10/2014 

NOTARIA NOVENA ] | 

CUENCA 

NO APLICA 

NO APLICA 

NO APLICA 

NO APLICA 

  

  

  

  

  

  

  

  

COMERCIAL ZONAMETAL CIA. LTDA 

CUENCA 
    
  

4. DATOSCAPITAL/CUANTÍA: 
| Capital 1 Valor 

142103  



¡Registro Mercantil de Cuenca 
  

        
  

  

  

Cuantía 64500,00 

Capital 64900,00 

, 5. DATOSADICIONALES: 

: [ NO APLICA 2] 
  

  CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA 

PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO 

SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE INSCRIPCIÓN, SEGÚN LA 

NORMATIVA VIGENTE.     
  

FECHA DE mo CUENCA, A 19 DÍA(S) DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2014 

usislibadl 

MARIA VERONICA VAZQUEZ LOPEZ E > 

REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTÓN CUENCA ¿E de N 

    DIRECCIÓN DEL REGISTRO: FRESNOS 1-100 Y AV. PAUCARBAMBA Y GIRASOL [ 

    MERCANTIL Es 
Y GUENCÁ 

     

  

Página 2 de 2 

142104 
MP. 1GM.  


